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ÚVOD 
Mesto Krupina je samostatný samosprávny a správny územný celok Slovenskej repub-

liky s počtom obyvateľov 7 555, ktorí majú na jeho území trvalý pobyt k 31.12.2021. 

Je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Hospodárenie je prevádzané za podmienok ustanovených zákonom. 

Pri výkone samosprávy je prvoradou úlohou starostlivosť o všestranný rozvoj mesta 

a potreby jeho obyvateľov. 

Kompetencie mesta sú vymedzené zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov. 

Na mesto možno zákonom preniesť niektoré úlohy štátnej správy, ak je ich plnenie 

týmto spôsobom racionálnejšie a efektívnejšie. S prenesením týchto úloh na mesto, štát po-

skytuje mestu finančné prostriedky. 

Jedná sa o finančné prostriedky na úhradu nákladov pre úsek matriky, REGOB-u 

a registra adries, na zabezpečenie matričnej činnosti a evidencie pobytu,  ďalej na zabezpeče-

nie preneseného výkonu štátnej správy v oblasti Štátneho fondu rozvoja bývania v rozsahu 

zákona NR SR č. 607/2003 Z. z., v znení zákonov č. 536/2004 Z. z. a č. 523/2004 Z. z., kto-

rým sa dopĺňa zákon č. 608/2003 Z. z. o štátnej správe pre územné plánovanie, stavebný po-

riadok a bývanie ŠFRB. 

A tiež finančné prostriedky na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy na 

úseku hlásenia pobytu občanov, registra obyvateľov a adries. 

Mesto ďalej zabezpečuje činnosti  na úseku školstva - originálne kompetencie 

a prenesený výkon štátnej správy (normatívne a nenormatívne financovanie – doprava, vzde-

lávacie poukazy, odchodné), hmotnú núdzu t.j. strava, školské pomôcky, motivačný príspe-

vok, ďalej súkromné školstvo (MŠ) - Súkromné detské centrum. 

Zásady finančného hospodárenia, princípy a pravidlá rozpočtového hospodárenia obcí 

upravuje zákon o obecnom zriadení a zákon o rozpočtových pravidlách. Konkrétne vzťahy 

štátneho rozpočtu k rozpočtu obcí každoročne určuje a kvantifikuje zákon o štátnom rozpočte. 

Mesto Krupina sa pri hospodárení riadilo: 

       Zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a dopl-

není niektorých zákonov 

 Zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov  

 Zákonom č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí 

 Zákonom č. 425/2020 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2021 

 Zákonom č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy 

na obce a VÚC 

 Zákonom č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskor-

ších predpisov 

 Ďalšími súvisiacimi zákonmi a vyhláškami 

Podľa príslušných ustanovení zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravid-

lách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-

pisov (ďalej zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy) predkladáme údaje o 

rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do záverečného účtu.  
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Povinnosť zostavovať záverečný účet vzniká mestu v zmysle § 16 zákona číslo 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov 

po skončení rozpočtového roka. Údaje o rozpočtovom hospodárení mesto spracuje do záve-

rečného účtu na základe výsledkov účtovnej závierky. Súčasne finančne usporiada svoje hos-

podárenie, vrátane finančných vzťahov k zriadeným právnickým osobám, ktorým poskytlo 

prostriedky svojho rozpočtu a finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu. Mesto je povinné dať 

si overiť účtovnú závierku podľa osobitného predpisu, ktorým je zákon č. 431/2002 Z. z. o 

účtovníctve v znení neskorších predpisov.   
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1. ROZPOČET MESTA KRUPINA NA ROK 2021  

Základným nástrojom finančného hospodárenia Mesta Krupina bol rozpočet mesta na  

rok 2021. Mesto Krupina v roku 2021 zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Hospodárenie mesta sa riadilo 

podľa schváleného rozpočtu na rok 2021  

Rozpočet mesta na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný: 

 Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový vo výške 261 351,41 €  

 Kapitálový   rozpočet ako  schodkový vo výške 487 842,13 € 

 Schodok bežného a kapitálového rozpočtu bol vykrytý prebytkom finančných ope-

rácií vo výške 226 490,72 € 

Rozpočet na rok 2021 bol schválený dňa 9.12.2020 uznesením č. 374/2020-MsZ ako 

vyrovnaný rozpočet.  

Schválený  rozpočet bol v priebehu roka 2021 zmenený uzneseniami MsZ nasledovne: 

 v januári 2021 uznes. č. 8/2021-MsZ príloha č. 3 písm. a) a  b)  

 vo februári 2021 uznes. č. 61/2021-MsZ príloha č. 1 písm. a) 

 v marci 2021 uznes. č. 62/2021-MsZ príloha č. 2 písm. a) a uznes. č. 63/2021-MsZ 

príloha č. 2 písm. b) 

 v apríli 2021 uznes. č. 100/2021-MsZ príloha č. 1 písm. a) a uznes. č. 101/2021-MsZ 

príloha č. 1 písm. b) 

 v máji 2021 uznes. č. 140/2021-MsZ príloha č. 1 písm. a) a uznes. č. 141/2021-MsZ 

príloha č. 1 písm. b) 

 v júni 2021 uznes. č. 215/2021-MsZ príloha č. 1 písm. a) a uznes. č. 216/2021-MsZ 

príloha č. 1 písm. b)      

 v júli 2021 uznes. č. 299/2021-MsZ príloha č. 1 písm. a) a uznes. č. 300/2021-MsZ 

príloha č. 1 písm. b)                 

 v auguste 2021 uznes. č. 301/2021-MsZ príloha č. 1 písm. a) a uznes. č. 302/2021-

MsZ príloha č. 1 písm. b)      

 v septembri 2021 uznes. č. 303/2021-MsZ príloha č. 1 písm. a) a uznes. č. 304/2021-

MsZ príloha č. 1 písm. b) a uznes. č. 305/2021-MsZ príloha č. 1 písm. c)         

 v októbri 2021 uznes. č. 327/2021-MsZ príloha č. 1 písm. a) a uznes. č. 328/2021-MsZ 

príloha č. 1 písm. b) a uznes. č. 329/2021-MsZ príloha č. 1 písm. c) 

 v novembri 2021 uznes. č. 419/2021-MsZ príloha č. 1 písm. a) a uznes. č. 420/2021-

MsZ príloha č. 1 písm. b)  

 v decembri 2021 uznes. č. 421/2021-MsZ príloha č. 1 písm. a) a uznes. č. 422/2021-

MsZ príloha č. 1 písm. b) a uznes. č. 423/2021-MsZ príloha č. 1 písm. c) 

Ukazovateľ 

Schválený roz-

počet na rok 

2021 

Rozpočet po po-

slednej zmene 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

plnenia 

rozpočtu 

k 31.12.2021 

Príjmy celkom 9 495 497,90 9 127 123,81 9 399 623,42 

z toho:    

Bežné príjmy 7 476 489,21 7 714 887,63 7 904 503,49 

Kapitálové príjmy 582 534,04 245 782,23 245 782,23 

Finančné operácie 1 436 474,65 1 166 453,95 1 249 337,70 
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1.1. ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA 2021 

Celkové príjmy rozpočtu mesta v období 2017 -2021 (v €) bez RO 

Účet Názov účtu 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2020 

Skutočnosť 

2019 

Skutočnosť 

2018 

Skutočnosť 

2017 

100 Daňové príjmy 4 386 866,22 4 117 368,57 4 172 022,42 3 857 074,96 3 498 188,83 

200 Nedaňové príjmy 515 259,12 509 010,11 650 724,36 556 539,71 519 402,64 

300 Granty a transfery 2 925 262,55 2 505 256,84 2 238 022,32 2 052 618,15 1 727 308,04 

400 Príjmové finančné operácie 1 019 876,45 172 920,06 449 851,78 630 550,76 142 807,62 

500 Prijaté úvery, pôžičky a NFV 229 461,25 385 217,90 0,00 29 000,00 0,00 

  Spolu 9 076 725,59 7 689 773,48 7 510 620,88 7 125 783,58 5 887 707,13 

 

 

Podiel jednotlivých druhov príjmov v roku 2021 nám zobrazuje nasledovný graf: 

 

Príjmy RO s právnou subjektivitou    388 087,87 322 897,83 322 897,83 

Výdavky celkom 9 495 497,90 9 127 123,81 9 021 727,48 

z toho:    

Bežné výdavky 7 184 558,90 7 629 130,78 7 501 913,81 

Kapitálové výdavky 2 024 387,97 992 020,39 918 781,87 

Finančné operácie 286 551,03 505 972,64 601 031,80 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 3 801 260,12 3 831 086,37 3 831 086,37 

Rozpočet  mesta: prebytok/schodok vyrovnaný vyrovnaný 377 895,94 
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Z aktualizovaných celkových príjmov 9 127 123,81 € bolo skutočné čerpanie príjmov 

k 31.12.2021 v  hodnote 9 399 623,42 €, čo činí 102,99 % plnenie.  

1.1.1 BEŽNÉ PRÍJMY 

Bežné príjmy rozpočtu mesta sa členia na daňové príjmy, nedaňové príjmy, tuzemské 

bežné granty a transfery, vlastné nedaňové príjmy rozpočtových organizácií školstva a KCa-

MAS, ktoré sú uvedené v nasledovnej tabuľke v €: 

Názov účtu 
Schválený 

rozpočet 2021 

Rozpočet po 

12. úpravách 

2021 

Skutočnosť k 

31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

100 - Daňové príjmy 4 080 500,00 4 257 036,32 4 386 866,22 103,05% 

200 - Nedaňové príjmy 423 949,10 472 554,83 470 929,01 99,66% 

300 - Granty a transfery 2 583 952,24 2 662 398,65 2 723 810,43 102,31% 

Príjmy rozpočtových organizácií 388 087,87 322 897,83 322 897,83 100,00% 

Bežné príjmy spolu: 7 476 489,21 7 714 887,63 7 904 503,49 102,46% 

Podiel jednotlivých druhov príjmov na celkové bežné príjmy v % nám zobrazuje na-

sledovný graf, ako aj podrobný opis jednotlivých druhov príjmov. 
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1.1.1.1 Daňové príjmy  

Daňové príjmy boli k 31.12.2021 tvorené z podielu na výnose dane z príjmov fyzic-

kých osôb poukazovaného pre samosprávu zo štátneho rozpočtu SR 3 317 731,65 €, daní z 

nehnuteľností 684 236,68 €, ostatných miestnych daní 384 897,89 €. Výška evidovaných po-

hľadávok k 31.12.2021 je vo výške 127 827,45 €. 

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

110 - Dane z príjmov a kap. majetku 3 100 000,00 3 253 860,59 3 317 731,65 101,96% 

120 - Dane s majetku 641 000,00 641 000,00 684 236,68 106,75% 

130 - Dane za tovary a služby 339 500,00 362 175,73 384 897,89 106,27% 

100 - Daňové príjmy spolu: 4 080 500,00 4 257 036,32 4 386 866,22 103,05% 

a)  Podiel na výnose dani z príjmu fyzických osôb  

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

Podielové dane 3 100 000,00 3 253 860,59 3 317 731,65 101,96% 

110 - Dane z príjmov : 3 100 000,00 3 253 860,59 3 317 731,65 101,96% 

Skutočný príjem  podielu na výnose dani z príjmu fyzických osôb poukazovaný územ-

nej samospráve zo štátneho rozpočtu k 31.12.2021 bol v sume 3 317 731,65 €. Výnos dane z 

príjmov tvoril 75,63 % z celkových daňových príjmov a 43,76 % z bežných príjmov dosiah-

nutých v roku 2021. Podielové dane za rok 2021 boli voči roku 2020 vyššie o 169 404,94 €. 
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b)  Dane z majetku - t. j. daň z pozemkov, stavieb a bytov: 

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

Daň z nehnuteľnosti - pozemky 120 000,00 120 000,00 127 719,74 106,43 % 

Daň z nehnuteľnosti - stavby 492 000,00 492 000,00 530 934,63 107,91 % 

Daň z nehnuteľnosti - byty 29 000,00 29 000,00 25 582,31 88,21 % 

120 - Dane z majetku spolu: 641 000,00 641 000,00 684 236,68 106,75 % 

Pri výbere dane z nehnuteľností (pozemky, stavby, byty a nebytové priestory) evidu-

jeme nárast oproti roku 2020 v celkovej výške 71 292,38 €. K 31. 12. 2021 mesto eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 126 341,96 €. Len v roku 2021 evidujeme nárast 

nedoplatkov na dani z nehnuteľností o 56 566,44 €.  

 

c)  Dane za tovary a služby - t. j. daň za psa, hracie prístroje, ubytovanie, užívanie verejného 

priestranstva za komunálny, drobný stavebný odpad: 

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

Daň za psa 9 500,00 9 500,00 9 992,06 105,18% 

Za hracie prístroje 26 000,00 26 000,00 36 135,00 138,98% 

Daň za ubytovanie 2 000,00 2 000,00 2 039,50 101,98% 

Za užívanie verejného priestranstva 12 000,00 12 000,00 11 853,00 98,78% 

Za komunálny odpad 290 000,00 312 675,73 324 878,33 103,90% 

130-Dane za tovary a služby spolu: 339 500,00 362 175,73 384 897,89 106,27% 

Daň za psa – VZN 9/2019 o miestnych daniach. Počet daňovníkov k 31.12.2021 bol 

957. V zmysle zákona je držiteľ psa povinný prihlásiť psa do evidencie v mieste, kde sa pes v 

danom roku prevažne nachádza.  Rozdiel v počte daňovníkov oproti roku 2020 je o 12 daňov-

níkov menej. Výška pohľadávky k 31.12.2021 je  1 329,99 €. 

Daň za hracie prístroje – k 31.12.2021 sme evidovali na území mesta 45 prístrojov, 

ktoré prevádzkovali 2 daňové subjekty. Neevidujeme žiadne pohľadávky.  
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Daň za ubytovanie - VZN 9/2019 o miestnych daniach. Počet daňovníkov k 

31.12.2021 bol 11 . Počet prenocovaní v ubytovacích zariadeniach bol 2 673. Výška pohľa-

dávky k 31.12.2021 je 155,50 €. 

Daň za užívanie verejného priestranstva - VZN 9/2019 o miestnych daniach. Počet 

vydaných rozhodnutí k 31.12.2021 bol 63. Najväčší objem finančných prostriedkov, na zá-

klade vydaných 57 rozhodnutí predstavuje osobitné užívanie verejného priestranstva za úče-

lom trvalého parkovania motorových vozidiel, letné terasy 5 rozhodnutí a 1 rozhodnutie (prá-

čovňa).  

Poplatok za komunálny odpad – VZN 14 / 2020, ktorým sa mení a dopĺňa VZN 7 / 

2019 o nakladaní s KO a drobným stavebným odpadom. K  31.12.2021 bolo vydaných cel-

kom 3 631 rozhodnutí za KO, z toho pre právnické osoby a podnikateľov 203 rozhodnutí a 

pre fyzické osoby 3 428 rozhodnutí .  Za porušenie všeobecne záväzného nariadenia mesta 

(nepodanie priznania k poplatku za komunálny odpad) bolo vyzvaných 36 podnikateľských 

subjektov. Fyzickým osobám, ktorí nezaplatili poplatok v stanovenej lehote, bolo zaslaných 

531 výziev na zaplatenie nedoplatku. Výška pohľadávky k 31.12.2021 je 57 698,32 € za KO, 

1 092,52 € množstevný zber  a  69 60 € za drobný stavebný odpad. 

 

1.1.1.2 Nedaňové príjmy:  

Nedaňové príjmy boli k 31.12.2021 tvorené z príjmu podnikania a z vlastníctva majet-

ku 329 740,78 €, administratívnych a iných poplatkov 125 915,87 € a iných nedaňových 

príjmov15 272,36 €. 

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 

31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

210 - Príjmy z podnikania a z  

          vlastníctva majetku 
316 040,10 320 590,10 329 740,78 102,85% 

220 - Administratívne a iné poplatky  106 139,00 145 967,79 125 915,87 86,26% 

240 - Úroky z úverov, pôžičiek, NFV  500,00 500,00 0,00 0,00% 

290 - Iné nedaňové príjmy 1 270,00 5 496,94 15 272,36 277,83% 

Bežné nedaňové príjmy spolu: 423 949,10 472 554,83 470 929,01 99,66% 
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a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku  

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

Z úhrad za vydobyté nerasty 531,10 531,10 531,10 100,00 % 

Z prenajatých pozemkov 120 000,00 120 000,00 123 297,36 102,74 % 

Z prenajatých bytov 171 000,00 173 750,00 177 837,92 102,35 % 

Kultúra z prenájmu budov, objektov 400,00 400,00 1 936,00 484,00 % 

Cintoríny nájomné za hrobové miesta 12 000,00 12 000,00 10 118,84 84,32 % 

Zdravotníctvo z prenájmu budov, ob-

jektov 
12 109,00 12 109,00 13 513,56 111,59 % 

O. hos. z prenájmu budov, objektov 0,00 1 800,00 2 506,00 139,22 % 

210 - Príjmy z podnikania a z  

          vlastníctva majetku spolu: 
316 040,10 320 590,10 329 740,78 102,85 % 

Príjmy z vlastníctva majetku mesta – príjmy z nájomného rozpočtované na základe 

nájomných zmlúv, príjmy z nájmu pozemkov, nájomné za byty, nájomné za hrobové miesta a 

príjem z prenájmu budov, objektov, alebo ich častí. Najväčší podiel na príjmoch z vlastníctva 

majetku mesta predstavujú príjmy z prenájmu bytov v sume 177 837,92 € a príjmy z prenaja-

tých pozemkov v sume 123 297,36 € (MsL 100 000 €). Skutočné plnenie príjmov je v celko-

vej výške 329 740,78 €, čo predstavuje 102,85 % plnenie. V roku 2021 sa príjmy oproti roku 

2020 znížili o 27 606,37 €. 

 

b) Administratívne a iné poplatky 

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 

31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

Ostatné poplatky 22 089,00 25 107,00 24 539,10 97,74% 

Za porušenie predpisov  0,00 0,00 2 465,00 0,00% 

Za predaj výrobkov, tovarov, služieb 83 950,00 84 806,80 62 822,55 74,08% 

Za predaj prebytočného hnut. majetku 0,00 35 953,99 35 953,99 100,00% 

Za znečisťovanie ovzdušia 100,00 100,00 135,23 135,23% 

Bežné nedaňové príjmy spolu: 106 139,00 145 967,79 125 915,87 86,26% 
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Administratívne a iné poplatky - tvoria správne poplatky, pokuty, príjem  z predaja 

tovarov a služieb a prebytočného hnuteľného majetku. Najväčší nárast príjmov oproti roku 

2020 je najmä z predaja hnuteľného majetku (majetok bývalého MsPS s.r.o.) v hodnote 

35 953,99 €. Pokles príjmov evidujeme z predaja tovarov a služieb a to z dôvodu obmedzené-

ho fungovania kultúrnych podujatí (COVID-19), čo predstavuje 21 127,45 € menej ako bol 

schválený rozpočet. Skutočné plnenie príjmov je v celkovej výške 125 915,87 €, čo predsta-

vuje 86,26 % plnenie. V roku 2021 sa príjmy oproti roku 2020 zvýšili o 23 899,33 €. 

 

c) Úroky z úverov, pôžičiek, NFV 

 

Úroky z vkladov, úverov, pôžičiek – V roku 2021 neevidujeme žiadny príjem voľ-

ných finančných prostriedkov, zhodnotených na peňažnom trhu formou úrokov z krátkodo-

bých termínovaných vkladov.  

d) Iné nedaňové príjmy 

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 

31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

Z náhrad poistného plnenia 500,00 1 600,41 7 535,44 470,84% 

Z hazardných hier 770,00 770,00 79,39 10,31% 

Z dobropisov 0,00 1 626,53 1 626,53 100,00% 

Z vratiek 0,00 1 500,00 6 000,00 400,00% 

Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 31,00 0,00% 

Bežné nedaňové príjmy spolu: 1 270,00 5 496,94 15 272,36 277,83% 
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Iné nedaňové príjmy - tvoria príjmy za náhrady poistného plnenia za škodu spôsobe-

nú na majetku mesta v hodnote 7 535,44 €, príjmy z hazardných hier 79,39 €, príjmy z dobro-

pisov 1 626,53 €, príjmy z vratiek 6 000,00 € a iné príjmy 31,00 €. Najväčší nárast príjmov 

oproti roku 2020 je najmä z náhrad poistného plnenia (škoda spôsobená na majetku mesta - 

kamery) v hodnote 4 963,97 €. Skutočné plnenie príjmov je v celkovej výške 15 272,36 €, čo 

predstavuje 277,38 % plnenie. V roku 2021 sa príjmy oproti roku 2020 znížili o 1 129,41 €. 

1.1.1.3 Bežné prijaté granty a transfery : 

Granty a transfery získané v roku 2021 vo výške 2 723 810,43 € boli účelovo určené 

na financovanie prenesených kompetencií v oblasti školstva, matriky, ŠFRB, stavebnej sprá-

vy, registra obyvateľstva a ostatných činností, ktoré sú financované z cudzích zdrojov.  

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

311 - Granty 0,00 4 290,00 4 290,00 100,00% 

312 – Transfery v rámci VS 2 583 952,24 2 656 108,65 2 719 520,43 102,31% 

310 – Tuzemské bežné granty a  

           transfery : 
2 583 952,24 2 662 398,65 2 723 810,43 102,31% 

Podrobný prehľad získaných bežných grantov a transferov za rok 2021 je znázornený 

v nasledovnej tabuľke. 

ÚČEL Poskytovateľ Suma v € 

Heliletogónka MsL 150,00 

Oprava kríža MR Fyzické osoby 2 640,00 

Výskum dejín obcí v okrese Krupina Obce okresu Krupina 1 500,00 

Testovanie zamestnancov MV SR 47 080,00 

Vojnové hroby MV SR 1 397,50 

Mzdy a odvody zamestnanca Zimnej služby ÚPSVaR 2 017,74 

MPC Projekty pre ZŠ a MŠ ESF 114 753,84 

TSP ESF a ŠR 29 346,22 

Opatrovateľská služba ESF a ŠR 39 189, 56 

SOcÚ Obce okresu Krupina 58 496,68 
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CVČ Transfery od obcí a miest 4 537,01 

Nápis # Krupina VÚC BBSK 2800,00 

Geschwindova záhrada VÚC BBSK 5 700,00 

Oprava hrobky rodiny Plachých MK SR 15 500,00 

REGOB  MV SR  2 758,56 

Matrika MV SR  14 217,06 

SODB ŠÚ SR 11 571,07 

DHZ Krupina MV SR 3 000,00 

Odpadové hospodárstvo Environmentálny fond 11 459,15 

Normatívne a nenormatívne FP - školstvo MV SR 2 057 744,80 

HN  - školské potreby ŠZŠ ÚPSVaR 249,00 

Obnova knižného fondu Fond na podporu umenia MK SR 4 600,00 

ŠFRB MD a V SR 4 737,75 

SVETLO KRUPINA DSS MPSVaR 217 168,00 

HN – osobitný príjemca ÚPSVaR  11 815,20 

MŠ- výchovu  a vzdelávanie MV SR 27 196,00 

Rodinné prídavky ÚPSVaR  2 385,90 

SOcÚ MDaV SR 31 813,79 

Odmeny mesto MV SR 473,20 

Odmeny opatrovateľská služba MV SR 2 366,00 

Odmeny TSP MVSR 946,40 

Skutočné plnenie príjmov je v celkovej výške 2 723 810,43 €, čo predstavuje 102,31% 

plnenie. V roku 2021 sa príjmy oproti roku 2020 zvýšili o 269 018,19 €. 

 

1.1.1.4 Bežné príjmy rozpočtových organizácií 

Bežné príjmy RO v roku 2021 vo výške 322 897,83 € boli získané najmä z príjmov  z 

úhrad za MŠ, ŠKD, prenájom priestorov, príjem od rodičov CVČ Domček na fungovanie klu-

bov, príjem klubov KCaMAS, ale najmä príjem na úhradu stravného MŠ a ZŠ. 

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

Príjmy RO 388 087,87 322 897,83 322 897,83 100,00% 

Príjmy RO spolu : 388 087,87 322 897,83 322 897,83 100,00% 
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Podrobný prehľad príjmov jednotlivých RO za rok 2021 je znázornený v nasledovnej 

tabuľke 

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

ZŠ J. C .Hronského 90 970,87 71 642,87 71 642,87 100,00% 

ZŠ E. M. Šoltésovej 90 547,00 86 149,04 86 149,04 100,00% 

Základná umelecká škola 15 000,00 32 342,57 32 342,57 100,00% 

CVČ Domček 89 926,00 36 036,44 36 036,44 100,00% 

Materská škola 97 844,00 89 833,76 89 833,76 100,00% 

KCaMAS 3 800,00 6 893,15 6 893,15 100,00% 

Príjmy RO spolu : 388 087,87 322 897,83 322 897,83 100,00% 

Rok 2021, ako aj  rok 2020 bol ovplyvnený situáciou spojenou s protipandemickými 

opatreniami Covid – 19, ktorá v značnej miere ovplyvnila činnosť RO, čo malo za následok 

znížený výber vlastných príjmov. Skutočné plnenie príjmov je v celkovej výške 322 897,83 €, 

čo predstavuje 100,00 % plnenie. V roku 2021 sa príjmy oproti roku 2020 znížili 

o 154 253,60 €. 

 

1.1.2 KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 

Príjmy z predaja pozemkov vo výške 44 330,11 €, ktorými boli pokryté výdavky na 

nákup pozemkov, ako aj na iné kapitálové výdavky. 

 Kapitálové granty a transfery získané v roku 2021 vo výške 201 452,12 € boli úče-

lovo viazané na financovanie výdavkov na získané projekty. 

 Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

233 – Príjmy z predaja pozemkov 20 000,00 44 330,11 44 330,11 100,00% 

321 – Kapitálové granty 0,00 150,00 150,00 100,00% 

322 – Kapitálové transfery v rámci VS 562 534,04 201 302,12 201 302,12 100,00% 

Tuzemské kapitálové granty a trans-

fery spolu : 
582 534,04 245 782,23 245 782,23 100,00% 
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Podiel jednotlivých druhov príjmov na celkové kapitálové príjmy v % nám zobrazuje 

nasledovný graf, ako aj podrobný opis jednotlivých druhov príjmov. 

 

Podrobný prehľad príjmov kapitálových grantov a transferov za rok 2021 je znázorne-

ný v nasledovnej tabuľke 

ÚČEL Poskytovateľ Suma v € 

Predaj pozemkov mesta Krupina Mesto Krupina 44 330,11 

Oprava hrobky rodiny Plachých Fyzické osoby 150,00 

Múzeum A. Sládkoviča MK SR 14 000,00 

Detské ihrisko  MPSVaR 48 000,00 

MIRRI - Modernizácia odborných učební ZŠ EFRR – EÚ a ŠR 130 042,12 

Revitalizácia Geschwindovej záhrady VÚC - BBSK 2 800,00 

Klietka hanby OOCR 6 460,00 

Skutočné plnenie príjmov je v celkovej výške 245 782,23€, čo predstavuje 100,00 % 

plnenie. V roku 2021 sa príjmy oproti roku 2020 zvýšili o 162 245,78 €. Rozdiel medzi sku-

točným čerpaním príjmov a narozpočtovanými príjmami je z dôvodu nedokončenia projektu 

Revitalizácia medziblokových priestorov na Majerskom rade, ktorý bude skolaudovaný a vy-

účtovaný v roku 2022.  
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1.1.3 PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

Príjmové finančné operácie - tvoria ich najmä zostatky prostriedkov z predchádzajú-

ceho roku získané zo štátneho rozpočtu,  prevody finančných prostriedkov z rezervného fondu 

a z fondu opráv rozvoja bývania, príjem z konkurzu, likvidácie a exekúcie, ako aj bankové 

úvery. 

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

452 – Z konkurzu, likvidácie, exekúcie  0,00 0,00 438,78 0,00% 

453 – Zostatok FP z min. rokov 39 631,29 151 550,45 179 166,78 118,22 

454 – Prevod FP z peňažných fondov 646 843,36 785 442,25 785 442,25 100,00 

513 – Bankové úvery 750 000,00 229 461,25 229 461,25 100,00 

Príjmové finančné operácie spolu : 1 436 474,65 1 166 453,95 1 194 554,06 102,41% 

Podiel jednotlivých druhov príjmov na celkové príjmové finančné operácie v % nám 

zobrazuje nasledovný graf, ako aj podrobný opis jednotlivých druhov príjmov. 

 

Z konkurzu, likvidácie, exekúcie bolo uhradených 7 splátok od pána Ivana Dadu spolu 

vo výške 438,78 €. 

V roku 2021 boli použité nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR z roku 2020 spolu 

vo výške 179 166,78 v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z.., konkrétne viď nasledovná ta-

buľka: 

ÚČEL Poskytovateľ Suma v € 

CVČ Transfery od obcí a miest 111,21 

Oprava kríža MR Fyzické osoby 520,86 

Výskum dejín obcí v okrese Krupina Obce okresu Krupina 1 500,00 

MŠ ihrisko Lind Mobler s.r.o. 7 000,00 

ZŠ úspešnejší MV SR 1 821,26 

MPC Projekty pre ZŠ a MŠ ESF 4 892,06 

Erasmus ZŠ MŠVVaŠ ŠR 39 929,36 

SODB ŠÚ SR 4 742,43 
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DHZ MV SR 29 900,00 

Knižný fond MK SR 1 600,00 

HN - strava ÚPSVaR 82 149,60 

ŠJ strava v ZŠ MV SR 5 000,00 

V roku 2021 boli použité finančné prostriedky z peňažných fondov v celkovej hodnote 

785 442,25 €. Podrobný prehľad čerpania príjmov z peňažných fondov za rok 2021 je znázor-

nený v nasledovnej tabuľke 

Uznesenie 

MsZ číslo 

Typ peňaž-

ného fondu 
Účel použitia FP z peňažných fondov Suma v € 

147/2021 RF Spevnené plochy na ulici Fraňa Kráľa  52 965,56 

149/2021 RF Odstránenie havarijného stavu stropu v Klube dôchodcov  8 524,74 

150/2021 RF Vypracovanie PD prekrytej časti potoka v areáli kúpaliska  420,00 

151/2021 RF Vypracovanie PD Most cez rieku Krupinica  27 576,00 

152/2021 RF Vybudovanie detského ihriska na ulici Malinovského  610,00 

153/2021 RF Rekonštrukcia MK Priemyselná ulica 81 065,22 

154/2021 RF Rozšírenie MK Nová Hora 45 175,57 

155/2021 RF Vybudovanie spevnených plôch sídliska Majerský rad 14 949,76 

156/2021 RF Rekonštrukcia MK Malinovského a Kuzmányho ulica 59 995,03 

157/2021 RF Rozšírenie komunikácie Nového cintorína 51 753,56 

158/2021 RF Výstavba odvodňovacieho rigolu na Starohorskej ulici 21 387,95 

161/2021 RF Vybudovanie infraštruktúry v lokalite Kltipoch 480,00 

162/2021 RF Vypracovanie PD schválených MsZ v priebehu roka 2021  31 638,00 

255/2021 RF Plynová kotolňa ZŠ J.C. Hronského v Krupine  69 109,31 

357/2020 Fond opráv Oprava kanalizácie Farkašov dom na ul. E.M. Šoltésovej 10 189,03 

358/2020 RF Rekonštrukcia prečerpávacej stanice na ul. J. Špitzera 4 215,60 

360/2020 RF Oprava miestnej komunikácie na Novom cintoríne  53 400,00 

361/2020 RF Odstránenie havárie v areáli kúpaliska 69 614,81 

362/2020 RF Rekonštrukciu nádvoria MsÚ a múrika za Domom služieb 64 027,60 

399/2019 RF Rekonštrukcia prečerpávacej stanice ul. J. Špitzera 55 797,59 

4/2021 RF Kúpa hnuteľného majetku od MsPS s.r.o. Krupina  37 020,00 

51/2021 RF Oprava hradobného múru na pozemku p. Jána Korčoka 4 653,92 

53/2021 RF Vypracovanie PD havarijného stavu - most Bebrava 4 975,00 

95/2021 RF Výmena podlahovej krytiny v ŠJ  ZŠ J.C.Hronského Krupina 7 000,00 

97/2021 RF Rekonštrukcia vstupných schodov ZŠ J.C.Hronského Krupina 8 898,00 

Čerpanie príjmov z peňažných fondov spolu : 785 442,25 

Uznesením č. 173/2020 - MsZ bolo schválené prijatie úverového rámca, univerzálneho 

kontokorentného úveru vo výške 750 000,00 €, v zmysle predloženej indikatívnej ponuky od 

Slovenskej sporiteľne a.s. 29 augusta č. 34, 975 75 Banská Bystrica. K dnešnému dňu bolo 

vyčerpaných 229 461,25 €, čo predstavuje 100,00% € plnenie. Finančné prostriedky boli vy-

naložené na výdavky spojené s realizáciou projektu Rekonštrukcia atletickej dráhy na mest-

skom štadióne Krupina. 

Skutočné plnenie príjmov je v celkovej výške 1 194 554,06 €, čo predstavuje 102,41% 

plnenie. V roku 2021 sa príjmy oproti roku 2020 zvýšili o 698 622,76 €. Rozdiel medzi sku-
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točným čerpaním príjmov a narozpočtovanými príjmami je z dôvodu neuskutočnenia projektu 

Rekonštrukcia mostu na Majerský rad (financovanie: úverový rámec – kontokorentný úver), 

ktorý bude realizovaný v roku 2022. 

 

1.1.4 Nerozpočtované príjmové finančné operácie 

Predstavujú zábezpeky FRB vo výške 4 403,64 € a zábezpeky na súťažné podklady  

vo výške 50 380,00 €, spolu vo výške 54 783,64 €.  

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

Zábezpeky 0,00 0,00 54 783,64 0,00% 

456 - Zábezpeky spolu : 0,00 0,00 54 783,64 0,00% 

1.2. ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2021 

Mesto Krupina zabezpečuje činnosti v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov. So zabezpečením činnosti sú spojené výdavky. Vý-

davky sú rozdelené na bežné, kapitálové a výdavkové finančné operácie. 

Celkové výdavky rozpočtu mesta v období 2017 -2021 (v €) bez RO 

Účet Názov účtu 
Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2020 

Skutočnosť 

2019 

Skutočnosť 

2018 

Skutočnosť 

2017 

600 Bežné výdavky 3 704 682,90 2 949 917,99 2 972 502,07 2 750 824,24 2 375 358,77 

700 Kapitálové výdavky 884 926,41  353 068,77 508 932,76 885 739,67 267 726,17 

800 Výdavkové finančné operácie 601 031,80 302 920,86 451 910,91 301 7036,70 394 695,09 

  Spolu 5 190 641,11 3 605 907,62 3 933 345,74 3 938 267,61 3 037 780,03 
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Podiel jednotlivých druhov výdavkov v roku 2021 nám zobrazuje nasledovný graf: 
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Z aktualizovaných celkových výdavkov 9 127 123,81 € bolo skutočné čerpanie vý-

davkov k 31.12.2021 v  hodnote 9 021 727,48 €, čo činí 98,85 % plnenie.  

1.2.1 BEŽNÉ VÝDAVKY  

Bežné výdavky rozpočtu mesta sa členia na Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania, Poistné a príspevok do poisťovní, Tovary a služby, Bežné transfery a 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, ktoré sú uvedené v nasle-

dovnej tabuľke v €: 

Názov účtu 
Schválený 

rozpočet 2021 

Rozpočet po 

12. úpravách 

2021 

Skutočnosť k 

31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

610 – Mzdy, platy, služ. príjmy 945 523,96 952 540,93 929 280,13 97,56% 

620 – Príspevky do poisťovní 366 591,48 379 070,68 358 082,03 94,46% 

630 – Tovary a služby 1 641 355,40 2 065 911,63 1 984 683,62 96,07% 

640 – Bežné transfery 388 827,94 396 372,01 394 632,50 99,56% 

650 – Splácanie úrokov, pôžičiek 41 000,00 38 004,62 38 004,62 100,00% 

Bežné výdavky spolu: 3 383 298,78 3 831 899,87 3 704 682,90 96,68% 

Podiel jednotlivých druhov výdavkov na celkové bežné výdavky v  % nám zobrazuje 

nasledovný graf, ako aj podrobný opis jednotlivých druhov výdavkov. 

 

Bežné výdavky rozpočtu mesta za rok 2021 boli rozpočtované v sume 3 383298,78 €, 

po úpravách bol rozpočet bežných výdavkov zmenený - zvýšený na sumu 3 831 899,87 €. 

Skutočné plnenie predstavuje sumu 3 704 682,90 €, t. j. 96,68 % oproti upravenému rozpočtu. 

Podrobný prehľad čerpania bežných výdavkov po programoch za rok 2021 je znázor-

nený v nasledovnej tabuľke: 

Projekt 
Schválený 

rozpočet 2021 

Rozpočet po 

12. úpravách 

2021 

Skutočnosť k 

31.12.2021 

 % plnenie 

k uprave-

nému roz-

počtu k 

31.12.2021 

1. PLÁNOVANIE, MANAŽMENT 405 952,13 232 827,77 199 936,26 85,87% 
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2. PROPAGÁCIA A MARKETING 33 422,69 43 293,89 42 189,24 97,45% 

3. INTERNÉ SLUŽBY 500,00 1 007,00 1 066,55 105,91% 

4. SLUŽBY OBČANOM 60 891,26 80 040,11 76 879,02 96,05% 

5. BEZPEČNOSŤ 129 539,62 175 332,61 147 289,21 84,01% 

6. ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 351 500,00 393 624,61 392 567,53 99,73% 

7. KOMUNIKÁCIE A DOPRAVA 253 874,78 451 656,56 451 155,14 99,89% 

8. VZDELÁVANIE 94 302,20 169 403,85 169 194,66 99,88% 

9. MLÁDEŽ A ŠPORT 34 979,33   85 280,12 85 115,11 99,81% 

10. KULTÚRA A NÁBOŽENSTVO 299 472,71 308 084,30 284 652,08 92,39% 

11. PROSTREDIE PRE ŽIVOT 313 614,07 343 746,41 340 948,43 99,19% 

12. SOCIÁLNA STAROSTLIVOSŤ 480 079,81 500 355,31 500 139,20 99,96% 

13. ADMINISTRATÍVA 893 450,18 1 014 251,21 981 473,90 96,77% 

14. ZDRAVOTNÍCTVO 2 520,00 1 603,12 1 603,12 100,00% 

Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola obsahuje nasledovné výdavky: ta-

rifný plat 49 635,18 €; odvody do poisťovní 30 537,87 €; tovary a služby 108 741,79 €, člen-

ské príspevky 10 436,87 €; poskytnuté transfery subjektom 584,55 €. 

Program 2. Propagácia a marketing obsahuje nasledovné výdavky: tarifný plat 

14 674,94 €; odvody do poisťovní 5 597,82 €; tovary a služby 2 284,96 €. 

Program 3. Interné služby obsahuje nasledovné výdavky za tovary a služby 

17 045,57 €.  

Program 4 Služby občanom obsahuje nasledovné výdavky: tarifný plat 38 006,12 €; 

odvody do poisťovní 15 840,78 €; tovary a služby 4125,10 €.  

Program 5. Bezpečnosť obsahuje nasledovné výdavky: tarifný plat 52 456,01 €; od-

vody do poisťovní 19 807,15 €; tovary a služby 6 427,17 €, členské príspevky 100,00  

Program 6. Odpadové hospodárstvo obsahuje nasledovné výdavky za tovary 

a služby 89 596,38 €.  

Program 7. Komunikácia a doprava obsahuje nasledovné výdavky: tarifný plat 

50 658,66  €; odvody do poisťovní 17 704,15 €; tovary a služby 71 237,33 €. 

Program 8. Vzdelávane obsahuje nasledovné výdavky: tovary a služby 158,50 €, HN 

– školské potreby ŠZŠ, transfer pre SZŠ 93 837,00 €, transfery na podporu vzdelávania           

1 050,00 €. 

 Program 9. Mládež a šport obsahuje nasledovné výdavky: tarifný plat 320,41 €; od-

vody do poisťovní 289,83 €; tovary a služby 254,16 €, poskytnuté transfery subjektom 

12 386,50 € (Atletický klub 2 000,00 €, Cyklistický klub 1 500,00 €, SZCH 100,00 €, Volej-

balový klub 1 000,00 €, Tenisový klub 1 000,00 €, Bajkuj v Honte 786,50 €, kúpalisko Tep-

ličky 8 000,00 €). 

Program 10. Kultúra a náboženstvo obsahuje nasledovné výdavky: tarifný plat 

70 965,38 €; odvody do poisťovní 28 500,06 €; tovary a služby 24 700,21 €, členský príspe-

vok 140,00 €, odchodné 2 145,00 €, poskytnutý transfer Podzemie Krupiny o.z. 2 000,00 €.  

Program 11. Prostredie pre život obsahuje nasledovné výdavky: tarifný plat 

48 304,73 €; odvody do poisťovní 17 195,26 €; tovary a služby 19 052,34 €, nemocenské 

dávky 112,21 €.  

Program 12 Sociálna starostlivosť obsahuje nasledovné výdavky: tarifný plat 

144 258,51 €; odvody do poisťovní 50 414,03 €; tovary a služby 3 984,08 €, transfer SVET-

LO n. o 217 028,00 €, dotácie pre zariadenia sociálnych služieb 18 688,95 €, nemocenské 

dávky O. služba 205,62 €, príspevok pri narodení dieťaťa 14 200,00 €, HN osobitný príjemca 
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11 815,20 €, HN jednorazová dávka 330,00 €, HN príspevky 292,00 €, grant rodina Cibuľová 

7 640,00 €.  

Program 13. Administratíva obsahuje nasledovné výdavky: tarifný plat 460 000,19 

€; odvody do poisťovní 172 195,08 €; tovary a služby 106 610,46 €, členský príspevok 240,00 

€, nemocenské dávky 1 151,60 €, úroky z úverov 38 004,62 €. 

Program 14. Zdravotníctvo obsahuje nasledovné výdavky: tovary a služby     

3 233,06 €. 

Medzi najvýznamnejšie výdavky bežného rozpočtu na opravy a údržby budov, 

objektov sú: 

 oprava strechy na požiarnej zbrojnici 4 395,32 €  

 oprava Hrobky rodiny Plachých 14 328,00 € 

 Geschwindova záhrada - montáž osvetlenia 102,24 € a osadenie žlabu MK1 926,37 € 

 zapojenie prívodového kábla DHZ 36,00 € 

 oprava cesty pod Vartovkou 5 950,94 € 

 oprava MK (výmole, výtlky) 10 253,95 € 

 oprava príjazdu na MK ul. Vinohradnícka 5 888,80 € 

 oprava – asfaltovanie ul. Malinovského 65 876,64 € 

 oprava kanalizácie ZŠ JC Hronského 1 908,91 € 

 splátky za opravu MK 85 325,64 € 

 zimná údržba MK 60 143,13 € 

 opravy MK 38 223,88 € 

 oprava MK ul. F. Kráľa 2 341,00 € 

 oprava MK Tranistravár 4 227,00 € 

 oprava MK Nová Hora 14 953,60 € 

 oprava cestného roštu 292,80 € 

 oprava spevnených plôch pred bytmi na Majerskom rade 4 949,76 € 

 dopravné značenie 7 618,04 € 

Skutočné plnenie bežných výdavkov je v celkovej výške 3 704 682,90 €, čo predstavu-

je 96,68 % plnenie. V roku 2021 sa výdavky oproti roku 2020 zvýšili o 754 764,91 €. 

 

1.2.2 KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY  

Kapitálové výdavky môžu byť určené na nákup dlhodobého majetku (budov, stavieb, 

pozemkov, softvéru, prístrojov, dopravných vozidiel a podobne) pre účely samotnej organizá-
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cie alebo môžu byť určené ako kapitálové tranfery pre iné subjekty (na plnenie ich účelu a 

pôsobností).  

Názov účtu 
Schválený 

rozpočet 2021 

Rozpočet po 

12. úpravách 

2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie 

k uprave-

nému roz-

počtu k 

31.12.2021 

711 – Nákup pozemkov 7 750,10 4 428,00 4 428,00 100,00% 

712 – Nákup budov, objektov 0,00 100,00 100,00 100,00% 

713 – Nákup strojov, techniky 23 868,67 135 482,73 135 482,73 100,00% 

714 – Nákup dopr. prostriedkov 0,00 52 052,30 52 052,30 100,00% 

716 – Projektová dokumentácia 45 000,00 102 141,21 101 472,90 99,35% 

717 – Realizácia stavieb 1 9747 769,20 659 460,69 586 890,48 89,00% 

719 – Ostatné kapitál. výdavky 0,00 4500,00 4500,00 100,00% 

Kapitálové výdavky spolu: 2 024 387,97 958 164,93 884 926,41 92,36% 

Podiel jednotlivých druhov kapitálových výdavkových na celkové  kapitálové výdav-

ky v % nám zobrazuje nasledovný graf: 

 

Podrobný prehľad čerpania kapitálových výdavkov po programoch za rok 2021 je 

znázornený v nasledovnej tabuľke: 

Program 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpravách 

2021 

Skutočnosť k 

31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

1.   PLÁNOVANIE, MANAŽMENT 979 755,84 530 767,65 457 813,92 86,26% 

2.   PROPAGÁCIA A MARKETING 0,00 4 550,40 4 550,40 100,00% 

5.   BEZPEČNOSŤ 0,00 4 192,13 4 192,13 100,00% 

6.   ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 0,00 100,00 100,00 100,00% 

7.   KOMUNIKÁCIE A DOPRAVA 598 288,64 291 978,81 291 694,50 99,90% 

8.   VZDELÁVANIE 0,00 4 990,00 4 990,00 100,00% 

9.   MLÁDEŽ A ŠPORT 80 000,00 0,00 0,00 0,00% 

10. KULTÚRA A NÁBOŽENSTVO 162 863,00 9 300,00 9 300,00 100,00% 



24 

 

11. PROSTREDIE PRE ŽIVOT 96 110,72 74 056,62 74 056,62 100,00% 

13. ADMINISTRATÍVA 91 369,77 13 219,80 13 219,80 100,00% 

14. ZDRAVOTNÍCTVO 16 000,00 25 009,52 25 009,04 99,99% 

Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola obsahuje nasledovné výdavky: 

v prvku Primátor mesta interiérový nábytok v sume 2 440,00 €. V prvku Kltipoch PD v sume 

7 316,00 € a poplatky za vytýčenie, polohopisné a výškopisné zamerania v celkovej sume 

866,00 €. V prvku SPP PD v sume 33 606,00 € (BRKO, revitalizácia medziblokových prie-

storov na Železničnej ulici, Rekonštrukcia atletického oválu a oporný múrik v N. cintoríne). 

Realizácia projektov Geschwindova záhrada 4 200,00 €, Klietka hanby 7178,26 € a # Nápis 

KA 2 292,58 €.  Nákup interiérového vybavenia, výpočtovej techniky ako aj prevádzkových 

zariadení pre obidve ZŠ v celkovej hodnote 125 038,80 €. Rekonštrukcie a modernizácie ob-

jektov: DHZ 37 098,62 €, Revitalizácia MR 5 994,00 € a Atletický ovál 231 783,66 €. 

Program 2. Propagácia a marketing obsahuje výdavky spojené s realizáciou infor-

mačnej tabuli INFOSTROM a interaktívneho zariadenia INFOPEXESO, ktoré budú osadené 

na Vartovke v roku 2022. Celková hodnota je 4 550,40 €. 

Program 5. Bezpečnosť obsahuje výdavky spojené s inštaláciou kamier na Pribinovej 

ulici v hodnote 4 192,13 €. 

Program 6. Odpadové hospodárstvo obsahuje výdavky za odplatu prevodu technic-

kého zhodnotenia skládky odpadu v hodnote 100,00 €. 

Program 7. Komunikácia a doprava obsahuje výdavky  na nákup dopravných pro-

striedkov od bývalého MsPS s.r.o. v hodnote 28 676,30 € a nákup nakladača Locust v sume 

23 376,00 €. V danom  roku boli vypracované PD v celkovej hodnote 38 027,00 € (PD: asa-

nácia Mosta na MR, chodník a zábradlie Nad mestom, Most cez rieku Krupinica Most cez 

rieku Bebrava a odvodňovací rigol Starohorská ulica). Poplatky za vytýčenie, polohopisné 

a výškopisné zamerania súvisiace s realizáciou projektov v celkovej hodnote 1 101,85 €, vý-

stavba odvodňovacieho rigolu na Starohorskej ulici v sume 21 387,95 € a rekonštrukcie spev-

nených plôch a MK v celkovej hodnote 179 125,40 € (spevnené plochy ul. F. Kráľa a Majer-

ský rad; MK Priemyselná ulica a Nová Hora). 

Program 8. Vzdelávane obsahuje výdavky spojené  s projektovou dokumentáciou na 

zvýšenie energetickej účinnosti  MŠ I. Krasku  v hodnote 4 990,00 €. 

Program 9. Mládež a šport narozpočtovaná suma 80 000,00 € bola určená na vypra-

covanie PD Chodníka Vajsov – tento úkon sa v roku 2021 neuskutočnil. 

Program 10. Kultúra a náboženstvo v roku 2021 sa kúpil obraz A. Sládkoviča od 

Mgr. art. K. Vavrovej v hodnote 4 500,00 € a vypracovanie PD zabezpečenia podzemných 

priestorov múzea v celkovej hodnote 4 800,00 €. 

Program 11. Prostredie pre život obsahuje výdavky na zameranie a grafickú štúdiu 

detského ihriska v sume 610,00 €, doplnenie svetelných bodov a rozvádzačov v sume 

3 317,34 €, rozšírenie komunikácie NC v hodnote 58 063,78 €, vypracovanie PD dažďovej 

a splaškovej vody na ul. D. Štúra v sume 7 753,90 €, poplatok za vyjadrenie v sume 96,00 € 

a rekonštrukcia kanalizácie čerpacej stanice v hodnote 4 215,60 €. 

Program 13. Administratíva počas roka 2021 sa nakúpili 3 pozemky v sume 660 €, 

nakúpil sa softvér GISPLAN v hodnote 3 768,00 €, server s príslušenstvom na konfiguráciu 

a migráciu dát v sume 3 811,80 € a vypracovala sa PD na klimatizáciu v budove MsÚ v sume 

4 980,00 €. 

Program 14. Zdravotníctvo v roku 2021 sa namontovala rampa pre imobilných do 

priestorov nemocnice v sume 2 637,12 €, vybudoval sa altánok a pátio v nemocničnom parku 

v sume 11 377,66 € a investovalo sa do rekonštrukcie podkrovného bytu nad laboratóriom 

v celkovej hodnote 10 994,26 €. 
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Skutočné plnenie kapitálových výdavkov je v celkovej výške 884 926,41  €, čo pred-

stavuje 92,36 % plnenie. V roku 2021 sa výdavky oproti roku 2020 zvýšili o 531 857,64 €.  

 

1.2.3 VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE  

Predmetom výdavkových finančných operácií sú najmä splátky istín z prijatých 

úverov, finančného prenájmu, ako aj účasti na majetku. Vyčíslenie výdavkových finančných 

operácií je bez zápezpek.  

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

814 – Účasť na majetku 29 076,00 29 076,00 29 076,00 100,00% 

821 – Splácanie tuzemskej istiny 253 480,21 472 901,82 472 901,82 100,00% 

824 – Splácanie finančného prenájmu 3 994,82 3 994,82 3 994,82 100,00% 

Výdavkové finančné operácie  spolu : 286 551,03 505 972,64 505 972,64 100,00% 

Podiel jednotlivých druhov výdavkových finančných operácií  na celkové výdavkové 

operácie v % nám zobrazuje nasledovný graf: 
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Podrobný prehľad výdavkových finančných operácií po programoch za rok 2021 je 

znázornený v nasledovnej tabuľke: 

Program 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

11. PROSTREDIE PRE ŽIVOT 29 076,00 29 076,00 29 076,00 100,00% 

13. ADMINISTRATÍVA 257 475,03 476 896,64 476 896,64 100,00% 

Program 11. Prostredie pre život obsahuje výdavky spojené s nákupom akcií 

FIN.M.O.S a.s.. v hodnote 29 076,00 €. 

V Programe 13. Administratíva sú zahrnuté výdavky na splátky finančného prená-

jmu za automobil KIA Ceed od spoločnosti Motor Car Zvolen s.r.o. vo výške 3 994,82 €. 

Ukončenie prenájmu sa datuje k 30.6.2021. Splátky tuzemských istín v podobe pravidelných 

splátok za: Športovú halu 79 380,00 €, Prístavbu MŠ na ul. Ivana Krasku 49 848,00 €, Audio-

vizuálneho fondu 9 000,00 €, ŠFRB 105 212,57 € a splátky Kontokorentného úveru za projekt 

Rekonštrukcia atletickej dráhy na mestskom štadióne v celkovej hodnote 229 461,25 €. 

Skutočné plnenie výdavkov je v celkovej výške 505 972,64 €, čo predstavuje 100,00 

% plnenie. V roku 2021 sa výdavky oproti roku 2020 zvýšili o 220 418,44 €. Rozdiel je spô-

sobený čerpaním kontokorentného úveru za projekt Rekonštrukcia atletickej dráhy na mest-

skom štadióne. 

 

1.2.4 VÝDAVKY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  

Výdavky RO v roku 2021 vo výške 3 831 086,37 € boli určené na financovanie bež-

ných a kapitálových výdavkov MŠ, ZŠ, CVČ Domčeka, ZUŠ a KCaMAS ŠKD, konkrétne na 

mzdy, odvody, réžiu, ako aj materiálne a technické zabezpečenie celkového chodu RO. 

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

Výdavky RO 3 801 260,12 3 831 086,37 3 831 086,37 100,00% 

Výdavky RO spolu : 3 801 260,12 3 831 086,37 3 831 086,37 100,00% 
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Podrobný prehľad výdavkov jednotlivých rozpočtových organizácií za rok 2021 je 

znázornený v nasledovnej tabuľke: 

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

ZŠ J. C .Hronského 1 217 005,72 1 215 419,93 1 215 419,93 100,00% 

ZŠ E. M. Šoltésovej 1 329 315,50 1 356 620,57 1 356 620,57 100,00% 

Základná umelecká škola 182 800,00 187 992,10 187 992,10 100,00% 

CVČ Domček 209 078,00 174 032,25 174 032,25 100,00% 

Materská škola 786 979,40 841 521,74 841 521,74 100,00% 

KCaMAS 76 081,50 55 499,78 55 499,78 100,00% 

Príjmy RO spolu : 3 801 260,12 3 831 086,37 3 831 086,37 100,00% 

Rok 2021, ako aj  rok 2020 bol ovplyvnený situáciou spojenou s protipandemickými 

opatreniami Covid – 19, ktorá v značnej miere ovplyvnila činnosť RO. Skutočné plnenie vý-

davkov RO  je v celkovej výške 3 831 086,37 €, čo predstavuje 100,00 % plnenie. V roku 

2021 sa výdavky RO oproti roku 2020 zvýšili o 252 307,64 €. 

 

1.2.5 NEROZPOČTOVANÉ VÝDAVKY  

Predstavujú zábezpeky FRB vo výške 5 339,16 € a zábezpeky na súťažné podklady  

vo výške 89 720,00 €, spolu vo výške 95 059,16 €.  

Názov účtu 

Schválený 

rozpočet 

2021 

Rozpočet po 

12. úpra-

vách 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

 % plnenie k 

upravenému 

rozpočtu k 

31.12.2021 

FRB Zábezpeky 0,00 0,00 5 339,16 0,00% 

Zábezpeky – súťažné podklady 0,00 0,00 89 720,00 0,00% 

819 - Zábezpeky spolu : 0,00 0,00 95 059,16 0,00% 
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2. VÝSLEDOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA 

ROK 2021 

Hospodárenie mesta Krupina sa v roku 2021 riadilo hlavne zákonmi o rozpočtových pra-

vidlách územnej samosprávy a verejnej správy v platnom znení, ako aj schváleným rozpočtom 

Mesta Krupina na rok 2021.  

V súlade s § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v znení neskorších predpisov boli za rok 2021 dosiahnuté nasledovné výsledky o rozpočtovom 

hospodárení mesta : 

Hospodárenie mesta 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

v € 

Bežné  príjmy spolu 7 904 503,49 

Z toho: bežné príjmy mesta  7 581 605,66 

             bežné príjmy RO 322 897,83 

Bežné výdavky spolu 7 501 913,81 

Z toho: bežné výdavky  mesta  3 704 682,90 

             bežné výdavky  RO 3 864 941,83 

Sumár bežného rozpočtu - prebytok 402 589,68 

Kapitálové  príjmy spolu 245 782,23 

Z toho: kapitálové  príjmy mesta  245 782,23 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 918 781,87 

Z toho: kapitálové  výdavky  mesta  884 926,41 

             kapitálové  výdavky  RO 33 855,46 

Sumár kapitálového rozpočtu - schodok -672 999,64 

V zmysle § 10 odst. 3 písm. a) a b)  zákona  č. 583/2004 Z. z. - schodok -270 409,96 

Príjmy z finančných operácií 1 249 337,70 

Výdavky z finančných operácií 601 031,80 

Sumár finančných operácií - prebytok 648 305,90 

PRÍJMY SPOLU   9 399 623,42 

VÝDAVKY SPOLU 9 021 727,48 

Účtovný prebytok rozpočtu po započítaní finančných operácií 377 895,94 

Vylúčenie z prebytku hospodárenia mesta 155 162,60 

Upravené hospodárenie mesta Krupina 222 733,34 

Podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. Z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. bol ziste-

ný schodok rozpočtu v hodnote -270 409,96 €. 

Zostatok finančných operácií v sume 648 305,90 € bol použitý na:  

 vysporiadanie schodku kapitálového rozpočtu v sume 648 305,90 €.  

Prebytok bežného rozpočtu v sume 402 589,68 € bol použitý na: 

 vysporiadanie schodku kapitálového rozpočtu v sume 24 693,74 € 

 tvorbu peňažných fondov  

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
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sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona, sa v sume 155 162,60 € vylučujú finančné prostriedky, 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku 2022 v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zá-

kona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení nie-

ktorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Nasledovná tabuľka zobrazuje podrobný opis vylúčených finančných prostriedkov: 

Názov položky vylúčenej z hospodárenia mesta Suma v € 

Projekt SK Klíma ZŠ JCH 231,30 

Erasmus ZŠ EMŠ 27 616,33 

Projekt Pomôžme si navzájom ZŠ JCH 308,86 

Nenormatívne finančné prostriedky - Dopravné  463,88 

Nenormatívne finančné prostriedky - HN strava 60 962,20 

Dotácia na detské ihrisko 48 000,00 

Doplnenie knižného fondu 1 600,00 

Oprava múzea A. Sládkoviča 14 000,00 

Výživové doplnky TSP 140,00 

Nevyčerpané odmeny  63,01 

Vylúčenie z prebytku bežného rozpočtu: 155 162,60 

Po úprave rozpočtového hospodárenia o sumu vylúčených finančných prostriedkov 

bol zistený prebytok rozpočtu v sume 222 733,34 €, ktorý navrhujeme použiť:  

 na tvorbu rezervného fondu v sume 191 720,34 €,  

 tvorba fondu opráv v sume 31 013,00 €.  

3. TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDOV Z PEŇAŽNÝCH 

FONDOV   

Mesto Krupina mala v roku 2021 zriadený rezervný fond, sociálny fond a fond rozvoja 

bývania. 
3.1   REZERVNÝ FOND 

Mesto vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. 

v z znení neskorších predpisov. O použití rezervného fondu rozhoduje mestské zastupiteľstvo. 

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2021 755 355,51 

Prírastky:- výsledok hospodárenia k 31.12.2020          774 522,62 

                 

Úbytky   - použitie rezervného fondu (viď príjmy FO):                 775 253,22 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2021 754 624,91 

      
3.2   SOCIÁLNY FOND 

Tvoria finančné prostriedky, ktoré sa používajú na realizáciu sociálnej politiky v ob-

lasti starostlivosti o zamestnancov. SF je povinný tvoriť každý zamestnávateľ, ktorý za-

mestnáva zamestnanca v pracovnom pomere alebo v obdobnom pracovnom vzťahu. Tvorbu 

a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
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Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2021 411,38 

Prírastky - povinný prídel              10 601,89          

               - povinný prídel 12/2020 747,76     

               - prevod – poplatok za vedenie účtu 86,08 

               - vratka ZŠ JCH - omyl 5 192,00 

  

Úbytky   - závodné stravovanie 5 061,90   

               - poukážky, poštovné, odplata               5 011,48    

               - vratka ZŠ JCH - omyl 5 192,00  

               - dary, príspevky, jubileá                                            1 100,00 

               - poplatky 86,08 

KZ k 31.12.2021 587,65 

3.3   FOND OPRÁV 

Podľa § 12 a § 18 Zákona 443/2010 o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bý-

vaní tvorí Mesto fond opráv, na obstaranie nájomného bytu, pričom účelom fondu opráv je 

krytie prevádzky, opráv a údržby v rámci bytového fondu Mesta. Finančné prostriedky vyhra-

dené v súlade s § 12 a § 18 zákona č. 443/2010 o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom 

bývaní v znení neskorších predpisov sa vyčleňujú z prebytku na základe osobitného predpisu 

uvedeného v § 16 ods. 6 Zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samo-

správy. 

Fond rozvoja bývania Suma v € 

ZS k 1.1.2021 84 711,25 

Prírastky - Finančné vysporiadanie k 31.12.2020 31 013,00 

  

Úbytky - Oprava kanalizácie Farkašov dom na ul. E.M. Šoltésovej 10 189,03 

KZ k 31.12.2021 105 535,22       

4. BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2021 

Z vykázaného stavu v súvahe k 31.12.2021 vyplýva, že bilancia aktív a pasív je dodr-

žaná, úhrn aktív sa rovná úhrnu pasív. Zostatky všetkých súvahových účtov boli odsúhlasené 

v rámci vykonanej inventarizácie majetku mesta k 31.12.2021. Inventarizácia sa začala hneď 

po vydaní príkazu primátora mesta, v zmysle zákona č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p.  

4.1    AKTÍVA  

Strana aktív Netto k 1.1.2020 v € Netto k 31.12.2021 v  € 

Majetok spolu 46 018 573,64 46 482 827,16 

Neobežný majetok spolu 40 380 196,62 40 570 981,67 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 47 566,70 35 241,92 

Dlhodobý hmotný majetok 37 728 718,97 38 977 839,97 

Dlhodobý finančný majetok 2 603 910,95 1 557 899,78 

Obežný majetok spolu 5 629 460,90 5 900 840,08 

z toho:   

Zásoby 32 340,81 41 368,74 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 392 757,52 3 948 150,36 

Dlhodobé pohľadávky 4 500,00 0,00 
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Krátkodobé pohľadávky  81 963,58 340 302,44 

Finančné účty  2 117 898,99 1 571 018,54 

Časové rozlíšenie  8 916,12 11 005,41 

4.2     PASÍVA  

Strana pasív Netto k 1.1.2020 v € Netto k 31.12.2021 v  € 

Vlastné imanie a záväzky spolu 46 018 573,64 46 482 827,16 

Vlastné imanie  37 621 302,08 36 884 048,96 

z toho:   

Výsledok hospodárenia  37 621 302,08 36 884 048,96 

Záväzky 4 496 367,00 4 931 906,76 

z toho:   

Rezervy  409 771,94 409 342,48 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 123 503,24 125 214,79 

Dlhodobé záväzky 2 449 038,43 2 261 562,74 

Krátkodobé záväzky 603 903,85 1 363 865,21 

Bankové úvery a výpomoci 910 149,54 771 921,54 

Časové rozlíšenie 3 900 904,56 4 666 871,44 

5. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2021 

K 31.12.2021 malo Mesto Krupina prijatých celkom 13 úverov. Z toho 2 úvery ko-

merčné Výstavba Športovej haly a na výstavbu triedy na elokovanom pracovisku MŠ I. Kra-

sku), 10 úverov bolo prijatých zo ŠFRB na výstavbu a rekonštrukciu nájomných bytov, 1 ná-

vratnú finančnú výpomoc od MF SR vo výške 173 692,00 €, ktorá za začne splácať v roku 

2024, 1 kontokorentný úver na atletický ovál na mestskom štadióne a Most na Majerský rad 

v sume 750 000,00 €. 

Mesto Krupina eviduje k 31.12.2021 nasledovné záväzky:  

Záväzky podľa doby splatnosti 
Suma v € 

k 31.12.2020 

Suma v € 

k 31.12.2021 
Opis rok 2021 

Krátkodobé záväzky v lehote splatnosti 603 903,85 1 363 865,21 

- ŠFRB: 107 087,74 € 

- FIN.M.O.S: 23 952,00 € 

- MK: 85 325,64 € 

- Dodávatelia: 896 925,84 € 

- Preddavky: 16 336,51 € 

- Nevyfakt. dodávky: 80 410,36 € 

- Iné záväzky: 6 506,94 € 

- Zamestnanci: 58 719,43 € 

- Poistenia zamestnan.: 42 245,61 € 

- Ostatné priame dane: 9 866,59 € 

- SOcÚ: 34 656,53 € 

Dlhodobé záväzky v lehote splatnosti 

(1-5 rokov) 
123 004,02 714 441,46 

- ŠFRB: 448 121,85 € 

- FRB (zábezpeky): 98 116,50 € 

- oprava MK: 168 203,11 € 

Dlhodobé záväzky v lehote splatnosti 

(nad 5 rokov) 
2 326 034,41 1 547 121,28 - ŠFRB 

Záväzky po lehote splatnosti     

Spolu (súčet r. 140 a 151)  3 052 942,28 3 625 427,95  
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Opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy v €: 

Opis pohľadávky 
Začiatočný stav 

k 31.12.2020 
Prírastky Úbytky 

Zostatok k 

31.12.2021 

Ostatné Pohľadávky 0,00 105 920,60 46 558,17 59 362,43 

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a 

VÚC a RO zriadených obcou a VÚC 
65 591,53 1  023 917,30 765 619,47 323 889,36 

Pohľadávky z daňových príjmov obcí a 

VÚC 
120 359,84 715 922,41 708 454,80 127 827,45 

Pohľadávky voči zamestnancom 279,95 83 618,64 83 898,59 0,00 

Pohľadávky MsBP s.r.o. 10 650,00 4 935,60 10 935,60 4 650,00 

SPOLU: 196 881,32 1 934 314,55 1 615 466,63 515 729,24 

Prehľad úverov k 31.12.2021 je nasledovný: 

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ Zostatok k 31.12.2021 

DÚ – VÚB Výstavba športovej haly  357 171,64 € 

KÚ – VÚB Výstavba športovej haly 79 380,00 € 

Spolu DÚ + KÚ Výstavba športovej haly: 436 551,64 € 

DÚ – SLSP Prístavba MŠ ul. Ivana Krasku 111 829,90 € 

KÚ – SLSP Prístavba MŠ ul. Ivana Krasku 49 848,00 € 

Spolu DÚ + KÚ Prístavba MŠ ul. Ivana Krasku 161 677,90 € 

SPOLU : 598 229,54 € 

Návratná finančná výpomoc 173 692,00 € 

SPOLU ZOSTATOK ÚVEROV : 771 921,54 € 

Zostatok úverov k 31.12.2021 bol vo výške 771 921,54 €, záväzky sú vo výške 

277 480,75 € (FIN.M.O.S. 23 952,00 € + Doprastav MK 253 528,075 €). Z uvedeného vyplý-

va, že dlh na jedného obyvateľa mesta Krupina (k 31.12.2021 bolo evidovaných 7 511 obyva-

teľov) predstavuje sumu 139,72 €. 

Podľa § 17 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov:  

Splnenie podmienok prijatia úveru: 

Ak celková suma dlhu mesta neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka 

Bežné príjmy rok 2020: 4 591 131,23 € 

Celková suma dlhu k 31.12.2021: 771 921,54 € 

Podiel dlhu na bežných príjmoch: 16,81 % 

Podmienka splnená. 

Vývoj podielu dlhu na bežné príjmy z predchádzajúceho roka v % a vývoj dlhu na 

jedného obyvateľa mesta Krupina v € nám zobrazuje nasledovný graf: 
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6. HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVÝVH ORGANIZÁCIÍ 

Mesto nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 

7. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH 

Patronátne vyhlásenie medzi Mestom Krupina a Mestské lesy s.r.o. na Zmluvu 

o splátkovom úvere (spolu/financovanie z EÚ fondov) č. 4001/20/031 zo dňa 22.5.2020 me-

dzi dlžníkom Mestské lesy s.r.o. a veriteľom OTP banka Slovensko a.s. vo výške 236 858,00 

€. Ako Ovládajúca osoba v zmysle § 66a ods. 2 ObZ vo vzťahu k Dlžníkovi, využijeme svoj 

vplyv na hospodárenie a riadenie Dlžníka tak, aby riadne splnil svoje záväzky vyplývajúce zo 

Zmluvy o úvere voči Veriteľovi a poskytneme Dlžníkovi všetku potrebnú súčinnosť k riad-

nemu plneniu jeho záväzkov. Ďalej vyhlasujeme, že do úplného splatenia pohľadávky 

s príslušenstvom zachováme náš podiel na hlasovacích právach u Dlžníka nezmenený. 

K 31.12.2021 je výška nesplateného úveru v hodnote 213 170,00 €. 

8. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH právnic-

kým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa         

§ 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 

Mesto v roku 2018 poskytlo dotácie v súlade so VZN č. 2/2017 o dotáciách, právnic-

kým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  

na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

POSKYTNUTÉ DOTÁCIE Z ROZPOČTU MESTA KRUPINA V ROKU 2021 

PODĽA VZN 2 / 2017 

Subjekt Názov projektu použitia dotácie 

Výška po-

skytnutej 

dotácie 

Cyklistický klub Krupina 
26. ročník medzinárodných cyklistických pre-

tekov "Cena Krupiny" a  činnosť v r. 2021 
1 500,00 

TJ ŠK Volejbalový klub 

Na zabezpečenie prípravy a účasti družstiev 

VK v súťažiach organizovaných SVZ v roku 

2021, nákup športových pomôcok a dresov 
1 000,00 

Súkromná Materská škola Na zabezpečenie činnosti školy v roku 2021 93 837,00 

Atletický klub Krupina o. z. 
Podpora talentovanej mládeže v atletickom 

klube Krupina 
2 000,00 

Podzemie Krupiny o. z. Po stopách histórie krupinského podzemia 2 000,00 

Krupinský tenisový klub - KTK 
Rozvoj tenisu v Krupine - nákup tenisových 

loptičiek a pomôcok 
1 000,00 

Bajkuj v Honte o.z. 
Oprava a údržba existujúcich cyklotrás v okolí 

mesta Krupina 
786,50 

SOŠ obchodu a služieb Na zabezpečenie činnosti školy v roku 2021 100,00 

Gymnázium A. Sládkoviča Na zabezpečenie činnosti školy v roku 2021 50,00 

Slovenský zväz chovateľov ZO  

Hontianske Nemce - Krupina 
Výstavy zvierat v priebehu roka 2021 100,00 
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NATUL s.r.o. 
Prevádzkovanie kúpaliska Tepličky Krupina v 

mesiacoch júl, august 2021 
6 000,00 

Rodina v HN Palivo štiepané 292,00 

Ján a Marta Cibuľovci 
Podpora rodiny Cibuľovcov z dôvodu požiaru 

rodinného domu  
5 000,00 

Rodina Hakeľová a Bartošová Jednorazový príspevok k dávke HN 330,00 

Jednorazový príspevok pri na-

rodení dieťaťa 
Pomoc rodičom pri narodení dieťaťa 14 200,00 

Učitelia, profesori a vyučujúci 

krúžkov  
Finančný príspevok "Deň učiteľov" 900,00 

O.Z. ELITE Dance Studio 
Na letné sústredenie v rekreačnom zariadení 

GO Kľačno 
390,00 

Galaxia s.r.o. Na turnaj NUŇA CUP 2021 194,55 

Centrum sociálnych služieb  

Krupina o. z.  
Na dofinancovanie sociálnej služby  6 091,20 

Domov sociálnych služieb Ná-

dej Krupina n. o. 
Na dofinancovanie sociálnej služby  2 932,95 

Svetlo n. o.  Na dofinancovanie sociálnej služby  9 664,80 

SPOLU: 148 369,00 

V zmysle uvedeného VZN boli všetky dotácie zúčtované. 

9.          PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ   

V roku 2021 mesto  neviedlo podnikateľskú činnosť. 

10. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV   

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravid-

lách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-

pisov má mesto finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zria-

deným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnic-

kým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, štátnym fondom, rozpoč-

tom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 

10.1 Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám – t.j.  
     rozpočtových organizácií a založeným organizáciám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizá-

ciám  

Mesto Krupina poskytlo svojim  rozpočtovým organizáciám finančné prostriedky 

v zmysle schváleného rozpočtu na rok 2021 uznesením č. 374/2020 - MsZ. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organi-

záciám: 

Mesto nemalo v roku 2021 zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

Mesto v roku 2021 neposkytlo svojim obchodným spoločnostiam, ktorými sú MsL, 

s.r.o., MsBP, s.r.o. žiadne finančné prostriedky. 

Mestský podnik služieb s.r.o.  ako obchodná spoločnosť so 100 % majetkovou účas-

ťou Mesta Krupina bola Uznesením Okresného súdu Banská Bystrica, č.k. 63Cbr/36/2021-22, 

zo dňa 28.10.2021 zrušená bez právneho nástupcu. 

Mesto Krupina podalo trestné oznámenie na neznámeho páchateľa a zároveň započíta-

lo vzájomné pohľadávky mesta oproti pohľadávkam Mestského podniku služieb, s.r.o. Doho-

dou o započítaní vzájomných pohľadávok zo dňa 29.1. 2021. 

Pohľadávky Mesta Krupina voči MsPS s.r.o.: 

 94.539,97 €,  (rozdiel sumy 94.720,- -180,03 zostatok účtu), 

 2.750,- € za nájom hnuteľného a nehnuteľného majetku 

Spolu pohľadávky Mesta Krupina: 97.289,97 €. 

Pohľadávky MsPS s.r.o voči Mestu Krupina: 

 37.020,- € - kúpna cena za kúpu strojovej techniky od MsPS s.r.o.  

 8.630,63 € - kúpa pohľadávok od MsPS s.r.o. 

 100,- € - technické zhodnotenie skládky 

Spolu pohľadávky MsPS s.r.o. voči Mestu Krupina: 45.750,63 €. 

Rozdiel v započítaní pohľadávok, resp. nevysporiadaná pohľadávka Mesta Krupina 

voči Mestskému podniku služieb, s.r.o. po zápočte predstavuje sumu 51.539,34 €. 

10.2 Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

V priebehu roka 2021 boli mestu poskytnuté granty a transfery na nasledovné aktivity: 

ÚČEL Poskytovateľ Suma v € 

Testovanie zamestnancov MV SR 47 080,00 

Vojnové hroby MV SR 1 397,50 

Mzdy a odvody zamestnanca Zimnej služby ÚPSVaR 2 017,74 

Oprava hrobky rodiny Plachých MK SR 15 500,00 

REGOB  MV SR  2 758,56 

Matrika MV SR  14 217,06 

SODB ŠÚ SR 11 571,07 

DHZ Krupina MV SR 3 000,00 

Normatívne a nenormatívne FP - školstvo MV SR 2 057 744,80 

HN  - školské potreby ŠZŠ ÚPSVaR 249,00 

ŠFRB MDaV SR 4 737,75 

SVETLO KRUPINA DSS MPSVaR 217 168,00 

HN – osobitný príjemca ÚPSVaR  11 815,20 

MŠ- výchovu  a vzdelávanie MV SR 27 196,00 

Rodinné prídavky ÚPSVaR  2 385,90 

SOcÚ MDaV SR 31 813,79 

Odmeny mesto MV SR 473,20 

Odmeny opatrovateľská služba MV SR 2 366,00 

Odmeny TSP MVSR 946,40 

Múzeum A. Sládkoviča MK SR 14 000,00 

Detské ihrisko  MPSVaR 48 000,00 
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ZŠ úspešnejší MV SR 1 821,26 

Erasmus ZŠ MŠVVaŠ ŠR 39 929,36 

SODB ŠÚ SR 4 742,43 

DHZ MV SR 29 900,00 

Knižný fond MK SR 1 600,00 

HN - strava ÚPSVaR 82 149,60 

ŠJ strava v ZŠ MV SR 5 000,00 

10.3 Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

ÚČEL Poskytovateľ Suma v € 

MPC Projekty pre ZŠ a MŠ ESF 4 892,06 

MIRRI - Modernizácia odborných učební ZŠ EFRR – EÚ a ŠR 130 042,12 

Obnova knižného fondu Fond na podporu umenia MK SR 4 600,00 

Odpadové hospodárstvo Environmentálny fond 11 459,15 

MPC Projekty pre ZŠ a MŠ ESF 114 753,84 

TSP ESF a ŠR 29 346,22 

Opatrovateľská služba ESF a ŠR 39 189, 56 

10.4 Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

ÚČEL Poskytovateľ Suma v € 

SOcÚ Obce okresu Krupina 58 496,68 

CVČ Transfery od obcí a miest 4 537,01 

10.5 Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

ÚČEL Poskytovateľ Suma v € 

Nápis # Krupina VÚC BBSK 2 800,00 

Geschwindova záhrada VÚC BBSK 5 700,00 

Revitalizácia Geschwindovej záhrady VÚC BBSK 2 800,00 

10.6 Finančné usporiadanie ostatné 

ÚČEL Poskytovateľ Suma v € 

CVČ Transfery od obcí a miest 111,21 

Oprava kríža MR Fyzické osoby 520,86 

Výskum dejín obcí v okrese Krupina Obce okresu Krupina 1 500,00 

MŠ ihrisko Lind Mobler s.r.o. 7 000,00 

ZŠ úspešnejší MV SR 1 821,26 

Oprava hrobky rodiny Plachých Fyzické osoby 150,00 

Klietka hanby OOCR 6 460,00 

Heliletogónka MsL 150,00 

Oprava kríža MR Fyzické osoby 2 640,00 

Výskum dejín obcí v okrese Krupina Obce okresu Krupina 1 500,00 
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11. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOVÉHO  

         ROZPOČTU - Hodnotiaca správa k plneniu  

         programového rozpočtu 

Hodnotenie plnenia programov je detailne okomentované v prílohe č. 1 tohto doku-

mentu - Hodnotiaca správa programového rozpočtu k 31.12.2021.  

12. PRÍLOHY         

 
Príloha č. 1 Hodnotiaca správa  programového rozpočtu k 31.12.2021 

Príloha č. 2 Individuálna účtovná závierka 

Príloha č. 3 Čerpanie príjmov k 31.12.2021 

Príloha č. 4 Čerpanie výdavkov k 31.12.2021 

Príloha č. 5 Finančné výkazy subjektu Verejnej správy k 31.12.2021 

 
 

 
Vypracovala a predkladá:        
Ing. Katarína Slúková                         

Vedúca ekonomického oddelenia                        

 

  

 

V Krupine, dňa 31.03.2022 


